
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHONG THỔ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /QĐ-UBND Phong Thổ, ngày        tháng 12 năm 2023 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Ban Chỉ đạo phát triển Điện lực huyện Phong Thổ 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG THỔ 

           Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;  

 Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện 
lực và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực; 

          Căn cứ Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 2 năm 2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện; Nghị định số 
51/2020/NĐ-CP ngày 2 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 2 năm 2014 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện;   

Xét đề  nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Thành lập Ban Chỉ đạo phát triển Điện lực huyện Phong Thổ (sau 
đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm: 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo 

Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực Kinh tế - Nông nghiệp. 

 2. Phó trưởng Ban Chỉ đạo 

- Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện - Phó trưởng Ban Thường trực; 

- Giám đốc Điện lực Phong Thổ - Phó trưởng Ban. 

3. Các ủy viên 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Đại diện lãnh đạo phòng Tài nguyên & Môi trường; 

- Đại diện lãnh đạo phòng Tư pháp; 

- Đại diện lãnh đạo phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn; 

- Đại diện lãnh đạo Công an huyện; 

- Đại diện lãnh đạo Ban chỉ huy quân sự huyện; 



 

2 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; 

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông; 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn. 

Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng và Nhà 
nước về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng Quốc gia của Việt Nam 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Phong Thổ. 

2. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhân chấp hành đúng các 
quy định của pháp luật trong lĩnh vực: Hoạt động điện lực và sử dụng điện; công 
tác ngừng giảm cung cấp điện; công tác đảm bảo an toàn điện, bảo vệ trang thiết 
bị điện, an toàn hành lang lưới điện cao áp; đầu tư phát triển lưới điện, nguồn 
điện theo quy hoạch, kế hoạch, phương án phát triển điện lực được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt. 

3. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các tổ chức, cá 
nhân chấp hành đúng các quy định về hoạt động điện lực, sử dụng điện, an toàn 
điện và các hoạt động khác có liên quan. 

4. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện giải pháp tháo gỡ khó 
khăn, vướng mắc trong lĩnh vực đầu tư phát triển điện lực, phát triển hạ tầng 
điện theo hướng hiện đại, thông minh, kịp thời đáp ứng nhu cầu phát triển kinh 
tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định. 

5. Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể 
cho các thành viên. Các thành viên Ban Chỉ đạo được trưng tập cán bộ, công 
chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý để thực hiện nhiệm vụ được 
giao. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí từ ngân sách nhà nước, 
Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân huyện, Phó trưởng 
Ban thường trực Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Phòng Kinh tế và Hạ tầng để 
thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Điều 3: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 
1133/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ 
về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao áp huyện Phong Thổ. 

Điều 4: Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Kinh tế 
và Hạ tầng huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND 
các xã, thị trấn và các thành viên Ban Chỉ đạo có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./. 

 

     Nơi nhận:                                
      - Như điều 3; 

      - Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

 - Các cơ quan, đơn vị huyện; 

      - Lưu: VT, C1, KTHT. 
 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Bảo Trung 

 


		2023-12-11T11:16:49+0700


		2023-12-12T14:11:46+0700


		2023-12-12T14:11:46+0700


		2023-12-12T14:11:46+0700




